Дело №

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

09 января 2025 года 

<

адрес> края 

Бикинский городской суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Лавенецкой Н.Ю. 

при секретаре ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 ФИО86, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2 к ФИО5 ФИО87 об исполнении наследником обязательств наследодателя, определении размера долей в праве общей долевой собственности, регистрации перехода права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 ФИО44., действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО5 ФИО89, ФИО5 ФИО88 обратилась в суд с иском к ФИО3 об исполнении наследником обязательств наследодателя, определении размера долей в праве общей долевой собственности, регистрации перехода права собственности на имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В обоснование заявленных требований истец указала, что она является вдовой ФИО5 ФИО12. погибшего 

<

дата> при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины. От брака имеется двое малолетних детей: сын ФИО5 ФИО90 

<

дата> рождения и дочь ФИО5 ФИО91 

<

дата> рождения. До вступления в брак, 

<

дата>. на основании договора купли-продажи, ФИО5 ФИО13. был приобретен жилой дом общая площадь 35,4 кв.м., и земельный участок площадью 1214,0 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведений, содержащихся в техническом паспорте домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> жилой дом имел следующие характеристики: назначение: жилое здание, общая площадь 35,4 кв.м., этажность 1. 

После рождения первого ребенка ФИО5 ФИО66., 

<

дата> года рождения, ей 

<

дата> был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-5 №, согласно которому, она приобрела право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 

<

данные изъяты>. Средства материнского капитала были направлены на реконструкцию жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в результате чего указанный жилой дом приобрел следующие характеристики: назначение: жилое здание, общая площадь 66,7 кв.м., этажность 1. Поскольку кадастровый паспорт на реконструированный дом по адресу: 

<

адрес> был получен 

<

дата>, следовательно, с указанного периода в течение 6 месяцев, (т.е. до 

<

дата>) они с мужем должны были исполнить каждый свои обязательства по оформлению долей в общую совместную собственность. Её муж, ФИО5 ФИО14. исполнить свое обязательство по оформлению долей детей не успел, поскольку погиб 

<

дата> при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины. После смерти ФИО5 ФИО15., открылось наследство в виде земельного участка с расположенным на нем жилым домом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>. В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди, принявшими за ним наследство, путем обращения в нотариальную квартиру являются: она, супруга наследодателя, ФИО5 ФИО45. (

<

данные изъяты> частей наследственного имущества), их с ФИО5 ФИО16. несовершеннолетние дети сын ФИО1 

<

дата> рождения (

<

данные изъяты> частей наследственного имущества) и дочь ФИО2 

<

дата> рождения (

<

данные изъяты> частей наследственного имущества), а также его отец, ответчик ФИО3 (

<

данные изъяты> части наследственного имущества).

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком, (в ред. Федерального закона от 

<

дата> N 171-ФЗ). Таким образом, все наследники ФИО5 ФИО17. приняли наследство в виде земельного участка с расположенным на нем жилым домом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, которое наследуется ими в следующих долях: ФИО5 ФИО46. 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка; ФИО5 ФИО75. 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка; ФИО5 ФИО67. 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка; ФИО5 ФИО80. 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка. С принятием наследства за ФИО5 ФИО18. его наследники приняли на себя и обязательство наследодателя по оформлению в общую собственность всех членов семьи жилого помещения по адресу: 

<

адрес> определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства.

Просит признать ФИО5 ФИО81. принявшим наследство за ФИО5 ФИО19., умершим 

<

дата> в виде обязательства оформить жилой дом по адресу: 

<

адрес> общую собственность с ФИО5 ФИО47. и ее несовершеннолетними детьми ФИО5 ФИО76. 

<

дата> рождения, и ФИО5 ФИО68. 

<

дата> рождения в размере 

<

данные изъяты> доли за каждым из них.

Признать за ФИО5 ФИО48., несовершеннолетним ФИО5 ФИО77., 

<

дата> года рождения, несовершеннолетней ФИО5 ФИО69., 

<

дата> года рождения право собственности за каждым в размере 

<

данные изъяты> доли жилого дома и земельного участка, по адресу: 

<

адрес>, возникшее на основании обязательства ФИО5 ФИО20.

Признать за ФИО5 ФИО82. право собственности в размере 

<

данные изъяты> доли жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, возникшее в результате наследования по закону.

Определением Бикинского городского суда 

<

адрес> от 11.11.2024г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Бикинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10

В судебное заседание истец ФИО5 ФИО49. не явилась. О времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. В заявлении просила дело рассмотреть в ее отсутствие. Ранее в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме. 

В судебное заседание ответчик ФИО5 ФИО83. не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, указал, что исковые требования признает. 

В судебное заседание представители третьих лиц, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, министерства социальной защиты 

<

адрес>, спора Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

<

адрес>, не явились. О времени и месте рассмотрения дела были уведомлены своевременно и надлежащим образом. 

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> не явился. О времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом. Представили письменный отзыв, в котором просили дело рассмотреть в их отсутствие, указав, что ФИО5 ФИО50. являлась владельцем государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 № от 

<

дата> в связи с рождением 

<

дата> второго ребенка - ФИО5 ФИО70. (первый ребенок - ФИО8, 

<

дата> года рождения). Средства М(С)К в общей сумме 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО51. согласно заявлений от 

<

дата> и 

<

дата> использовала на оплату реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемую супругом ФИО5 ФИО21., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перечисление средств М(С)К на банковский счет владельца сертификата осуществлено платежными поручениями от 

<

дата> № на сумму 

<

данные изъяты> и от 

<

дата> № на сумму 

<

данные изъяты> Право на дополнительные меры государственной поддержки у ФИО5 ФИО52. прекращено 

<

дата> в связи с использованием средств М(С)К в полном объеме. При подаче заявления о распоряжении средствами (частью средств) М(С)К от 

<

дата> ФИО5 ФИО53. было предоставлено нотариально удостоверенное обязательство супруга ФИО5 ФИО22. от 

<

дата> о переоформлении реконструированного жилого помещения в общую долевую собственность: свою, своей супруги ФИО5 ФИО54., детей (ФИО8. ФИО5 ФИО71.) с распределением долей по соглашению в течение шести месяцев после получения кадастрового паспорта объекта ИЖС. Учитывая, что ФИО5 ФИО23. принял на себя обязательство оформить жилое помещение в общую собственность с определением долей по соглашению, на момент его смерти обязательство исполнено не было, заключение такого соглашения не может быть произведено без личного участия ФИО5 ФИО24.. его волеизъявления и согласия, следовательно, обязательство от 

<

дата> в отношении ФИО5 ФИО25. прекращается на основании п.1 ст.418 ГК РФ и не может быть признано в качестве долга наследодателя, по которому отвечают наследники. В связи с невозможностью исполнения обязательства ФИО5 ФИО26. считают, что жилое помещение, реконструированное с использованием средств М(С)К должно быть оформлено в общую долевую собственность остальных членов семьи, при этом доля каждого члена семьи должна определяться пропорционально использованным средствам М(С)К, а причитавшаяся умершему члену семьи доля должна войти в состав наследуемого имущества и быть поделена между наследниками в соответствии с действующим законодательством. Учитывая изложенное, заявленные истцом требования должны быть разрешены на основании законодательства Российской Федерации и с учетом интересов детей.

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Бикинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 не явилась. О времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом просила дело рассмотреть в ее отсутствие. В пояснениях полагала правильным расчет истца, и иск подлежащим удовлетворению.

Суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности. 

Защита гражданских прав, в силу положений ст.ст. 11, 12 ГК РФ, осуществляется судами путем признания права

В силу части 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Согласно части 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 

<

дата> «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Как разъяснил в своем Постановлении Пленум Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (пункт 34). 

Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства (пункт 35).

В силу пункта 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Согласно пункта 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № "О судебной практике по делам о наследовании" ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

В силу пункта 61 Постановления Пленума ВС РФ поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства.

В соответствии с ч.1. чт.35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник, (в ред. Федерального закона от 

<

дата> N 171-ФЗ)

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком, (в ред. Федерального закона от 

<

дата> N 171-ФЗ).

Судом установлено, что согласно свидетельству о заключении брака I-ДВ № 

<

дата> между ФИО5 ФИО27. и Тюхтий ФИО55. был заключен брак, о чем в Отделе ЗАГС администрации Бикинского муниципального района хабаровского края составлена запись акта о заключении брака № от 

<

дата>. После заключения брака жене присвоена фамилия ФИО11.

Как следует из свидетельства о рождении II – ДВ №, выданного Отделом ЗАГС администрации Бикинского муниципального района 

<

адрес>, ФИО5 ФИО28. и ФИО5 ФИО56. являются родителями ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>. 

Согласно свидетельству о рождении II – ДВ №, выданного Отделом ЗАГС администрации Бикинского муниципального района 

<

адрес>, ФИО5 ФИО29. и ФИО5 ФИО57. являются родителями ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>. 

На основании договора купли – продажи от 11.06.2004г. ФИО5 ФИО30. был приобретен жилой дом и земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрацииправа№ от 

<

дата>. 

Согласно сведений, содержащихся в техническом паспорте домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> жилой дом имел следующие характеристики: назначение: жилое здание, общая площадь 35,4 кв.м., этажность 1.

ФИО5 ФИО58., являлась владельцем государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 № от 

<

дата> в связи с рождением 

<

дата> второго ребенка - ФИО2.

Согласно заявлений ФИО5 ФИО59. от 

<

дата> и 

<

дата> средства М(С)К в общей сумме 

<

данные изъяты> она использовала на оплату реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемую супругом ФИО5 ФИО31., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Перечисление средств материнского (семейного) капитала на банковский счет владельца сертификата осуществлено платежными поручениями от 

<

дата> № на сумму 

<

данные изъяты> и от 

<

дата> № на сумму 

<

данные изъяты>

Право на дополнительные меры государственной поддержки у ФИО5 ФИО60. прекращено 

<

дата> в связи с использованием средств М(С)К в полном объеме.

При подаче заявления о распоряжении средствами (частью средств) М(С)К от 

<

дата> ФИО5 ФИО61. было предоставлено нотариально удостоверенное обязательство супруга ФИО5 ФИО32. от 

<

дата> о переоформлении реконструированного жилого помещения в общую долевую собственность: свою, своей супруги ФИО5 ФИО62., детей (ФИО8. ФИО5 ФИО72.) с распределением долей по соглашению в течение шести месяцев после получения кадастрового паспорта объекта ИЖС.

<

дата> ФИО5 ФИО33., 

<

дата> года рождения, умер, о чем в Отделе ЗАГС администрации Бикинского муниципального района 

<

адрес> 

<

дата> составлена запись акта о смерти №. 

Из информации нотариуса Бикинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 от 04.10.2024г. следует, что 

<

дата> заведено наследственное дело № по заявлению отца ФИО5 ФИО34. – ФИО5 ФИО84., супруги ФИО5 ФИО35. – ФИО5 ФИО63.

Из наследственного дела следует, что 16.07.2024г. ФИО5 ФИО85., 

<

дата> ФИО5 ФИО64., действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО5 ФИО78., ФИО5 ФИО73. обратились к нотариусу Бикинского нотариального округа с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти 

<

дата> ФИО5 ФИО36., проживавшего по адресу: 

<

адрес>.

В состав наследства входит: автомобиль легковой 

<

данные изъяты>; жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, приобретенный на средства материнского (семейного) капитала, доли детей в котором не выделены; нежилое помещение, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее Федерального закона от 

<

дата> № 256-ФЗ), средства материнского (семейного) капитала являются средствами федерального бюджета, передаваемыми в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 7 Федерального закона от 

<

дата> № 256-ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

В соответствии с и.2 ч.1 ст. 10 Федерального закона от 

<

дата> № 256-ФЗ в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на реконструкцию объекта ИЖС, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство или реконструкцию указанных объектов, путем перечисления средств материнского (семейного) капитала на банковский счет лица, получившего сертификат.

В силу пункта 4 статьи 10 Федерального закона от 

<

дата> № 256-ФЗ жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

В соответствии с п.1 ст.418 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими законами.

Таким образом, можно сделать вывод, что в случае, если обязательство, предусмотренное п.4 ст. 10 Закона № 256-ФЗ. не было исполнено на момент смерти одного из лиц, в отношении которого оно подлежало исполнению, на основании п.1 ст.418 ГК РФ обязательство в отношении умершего прекращается, так как исполнение обязательства неразрывно связано с личностью должника.

Учитывая, что ФИО5 ФИО37. принял на себя обязательство оформить жилое помещение в общую собственность с определением долей по соглашению, на момент его смерти обязательство исполнено не было, заключение такого соглашения не может быть произведено без личного участия ФИО5 ФИО38.. его волеизъявления и согласия, следовательно, обязательство от 

<

дата> в отношении ФИО5 ФИО39. прекращается на основании п.1 ст.418 ГК РФ и не может быть признано в качестве долга наследодателя, по которому отвечают наследники.

В связи с невозможностью исполнения обязательства ФИО5 ФИО40. жилое помещение, реконструированное с использованием средств материнского (семейного) капитала должно быть оформлено в общую долевую собственность остальных членов семьи, при этом доля каждого члена семьи должна определяться пропорционально использованным средствам материнского (семейного) капитала, а причитавшаяся умершему члену семьи доля должна войти в состав наследуемого имущества и быть поделена между наследниками в соответствии с действующим законодательством.

При распределении размера долей в праве общей долевой собственности в наследстве, открывшемся после смерти ФИО5 ФИО41. суд исходит из следующего: общая площадь дома по адресу: 

<

адрес>, этажность 1 до реконструкции составляла 35,4 кв.м. 

<

адрес> после реконструкции составляет 66,7 кв.м. Таким образом, принимая общую площадь дома по адресу: 

<

адрес>, этажность 1 после реконструкции (66,7 кв.м.) за 100%, в связи с чем, площадь дома до реконструкции составляющая 35,4 кв.м, соответствует 52% или 52/100 доли или 

<

данные изъяты> доли. Прирост площади дома за счет реконструкции получается 66,7 -35,4=32,3 кв.м., что соответствует 48% или 48/100 доли или 12/25 доли, которые до смерти наследодателя согласно принятому им обязательству должны быть распределены по 12% или 12/100 или 

<

данные изъяты> каждому участнику общей долевой собственности.

Входящая в наследство, открывшееся после смерти ФИО5 ФИО42., часть дома составляет 52%+12%=64% или 64/100 доли или 16/25 доли, которые распределяются в равных долях по 

<

данные изъяты> между всеми наследниками: супругой наследодателя ФИО4 несовершеннолетними детьми, сыном ФИО5 ФИО92 

<

дата> рождения и дочерью ФИО5 ФИО93 

<

дата> рождения, а также его отцом, ответчиком ФИО3.

Таким образом, доли в наследуемом доме распределились следующим образом: ФИО5 ФИО94: 

<

данные изъяты>+

<

данные изъяты>=

<

данные изъяты> доли всего спорного дома; ФИО1: 

<

данные изъяты>+

<

данные изъяты>=

<

данные изъяты> доли всего спорного дома; ФИО2: 

<

данные изъяты>+

<

данные изъяты>=

<

данные изъяты> доли всего спорного дома; ФИО5 ФИО97: 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка. 

В соответствии с ч.1. чт.35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник, (в ред. Федерального закона от 

<

дата> № 171-ФЗ)

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Таким образом, все наследники ФИО5 ФИО43. приняли наследство в виде земельного участка с расположенным на нем жилым домом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, которое наследуется ими в следующих долях: ФИО5 ФИО95 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка; ФИО5 ФИО96 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка; ФИО5 ФИО98 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка; ФИО3 

<

данные изъяты> доли всего спорного дома и земельного участка.

При таких обстоятельствах, исходя из фактических обстоятельств дела и приведённых норм закона, а также гарантированных Конституцией РФправграждан и обязанности государствапризнавать, соблюдать и защищать этиправаи свободы человека и гражданина, суд считает заявленные исковые требования ФИО5 ФИО65., действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО5 ФИО79., ФИО5 ФИО74. об исполнении наследником обязательств наследодателя, определении размера долей в праве общей долевой собственности, регистрации перехода права собственности подлежащими удовлетворению.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО5 ФИО102, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО5 ФИО100, ФИО5 ФИО99 к ФИО5 ФИО101 об исполнении наследником обязательств наследодателя, определении размера долей в праве общей долевой собственности, регистрации перехода права собственности удовлетворить.

Признать ФИО5 ФИО103, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> принявшим наследство за ФИО5 ФИО105, умершим 

<

дата> в виде обязательства оформить жилой дом по адресу: 

<

адрес> общую собственность с ФИО5 ФИО104 и ее несовершеннолетними детьми ФИО5 ФИО106 

<

дата> рождения, и ФИО5 ФИО107 

<

дата> рождения в размере 

<

данные изъяты> доли за каждым из них.

Признать за ФИО5 ФИО108, 

<

дата> года рождения, уроженкой 

<

адрес> право собственности в размере 

<

данные изъяты> доли жилого дома, назначение: жилое здание, общая площадь 66,7 кв.м., этажность 1 по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, возникшее на основании обязательства ФИО5 ФИО114.

Признать за несовершеннолетним ФИО5 ФИО109 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности в размере 

<

данные изъяты> доли жилого дома, назначение: жилое здание, общая площадь 66,7 кв.м., этажность 1 по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, возникшее на основании обязательства ФИО5 ФИО113.

Признать за несовершеннолетней ФИО5 ФИО110 

<

дата> года рождения, уроженкой 

<

адрес> право собственности в размере 

<

данные изъяты> доли жилого дома, назначение: жилое здание, общая площадь 66,7 кв.м., этажность 1 по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, возникшее на основании обязательства ФИО5 ФИО112

Признать за ФИО5 ФИО111 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности в размере 

<

данные изъяты> доли жилого дома, назначение: жилое здание, общая площадь 66.7 кв.м., этажность 1 по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, возникшее в результате наследования по закону.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, через Бикинский городской суд 

<

адрес>

Судья Н.Ю. Лавенецкая

Решение суда в окончательной форме принято 

<

дата>.